
101942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1915
Recepimento dell’ Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul “Documento di indirizzo per il 
percorso preventivo diagnostico terapeutico assistenziale (PPDTA) della malattia renale cronica (MRC)”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

        Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e 
Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, “ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397”;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di recepire l’ Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul “Documento di indirizzo per il 
percorso preventivo diagnostico terapeutico assistenziale (PPDTA) della malattia renale cronica (MRC)”- 
Rep. Atti n. 61/CSR del 17 aprile 2025;

 2.	 di demandare la puntuale attuazione dell’ Accordo di cui al punto precedente al Centro Regionale 
Trapianti;

 3.	 di stabilire che eventuali modifiche od integrazioni saranno apportate con atto dirigenziale della 
competente Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata;



                                                                                                                                101943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

 4.	 di rimandare alle disposizioni in materia di politiche del farmaco impartite dalla competente Sezione 
Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa;

 5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza 
Sanitaria e Medicina Convenzionata, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alla Sezione Farmaci, Dispositivi 
Medici e Assistenza Integrativa, alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie e, per 
il tramite delle Aziende Sanitarie Locali, ai Distretti e ai medici di Medicina Generale nonché ai Ministeri 
affiancanti (MINSAL e MEF);

 6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



101944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Recepimento dell’ Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, 

Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul “Documento di indirizzo

(MRC)”.

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento d

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

i standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 

acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 

sanitaria”;

 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;

 la L.R. Puglia n. 29/2017 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 

(A.Re.S.S.)”;

 la D.G.R. del 24 aprile 2018, n. 658 recante “Approvazione del documento tecnico di indirizzo per 

le pugliese attraverso i Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali PDTA”;



“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle 

2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da parte del Ministero della Salute; 

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019”; 



                                                                                                                                101945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

 ad oggetto “Approvazione 

della deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 84/2021, recante “Rete 

(R.O.P.). Approvazione proposta del documento “Istituzione del Tavolo Tecnico Regionale

Tumor Board”

 la deliberazione di Giunta regionale  n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 

di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello 

organizzativo  denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 

– atto di alta amministrazione”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 810 del 17 aprile 2015: “Legge n. 91/1999 

Nomina Componenti Comitato Regionale Trapianti”;

 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1406 del 12/08/2020: “Attuazione del nuovo modello 

–

2020, di cui all’ Accordo Stato Regioni n. 225 del 14 dicembre 2017 e

 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Definizione di modelli 

e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 settembre 2024, n. 1295 ad oggetto “Valutazione di 

operativi e avvio fase strutturale.”

 regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del 

ento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

 “Modifica e integrazione del Regolamento 

23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1863 del 23/12/2024 recante “

– avente ad oggetto: “Definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e 

protesica”, ai sensi dell’Ac –

 7/10/2025 “A giornamento linee guida sul “sistema 

nella regione puglia” approvate con DGR n. 1374 del 23 luglio 2019

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1657 del 29/10/2025 “Decreto del Presidente della Giunta 

“Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Affidamento incarichi 



101946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

ionale oggetto di rimodulazione”;



2014 ha individuato azioni efficaci per prevenire la comparsa e/o l’aggravamento

 dell’adozione consapevole di uno 

individuale e trasformazione sociale, e mirando, tra l’altro, nel

a consolidare gli interventi finalizzati all’individuazione di

non trasmissibili e all’indirizzo verso un’adeguata “presa in carico”, favorendo il collegamento con il 

 l’importanza dell’interconnessione tra le strutture che effettuano i trapianti e le strutture sanitarie 

l’Accordo Stato Regioni del 24 gennaio 2018 e dell’Accordo Stato 

 la prevalenza di MRC è in continua crescita a livello mondiale a causa dell’aumento dei fattori di 

rischio, come il diabete mellito, l’obesità, l’ipertensione arteriosa e l’invecchiamento della 

 re la comparsa e/o l’aggravamento della MRC e 





Medicina Generale (MMG) e specialisti nefrologi”;

 Rep. Atti n. 61/CSR del 17 aprile 2025 avente ad oggetto “Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 

Trento e di Bolzano sul “Documento di indirizzo per i



                                                                                                                                101947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

assistenziale (PPDTA) della malattia renale cronica (MRC)” è stato sancito il summenzionato Accordo 

recepire l’ Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto 

“Documento di indirizzo per il percorso preventivo diagnostico t

renale cronica (MRC)”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”.

L’impatto di genere stimato è

recepimento dell’ l’ Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del 

Bolzano sul “Documento di indirizzo per il percorso preventivo diagnostico te

della malattia renale cronica (MRC)”

di recepire l’ Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul “Documento di indirizzo per il 

percorso preventivo diagnostico terapeutico assistenziale (PPDTA) della malattia renale cronica (MRC)”



101948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

di demandare la puntuale attuazione dell’ Accordo di cui al punto precedente al Centro Regionale 

, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alla Sezione Farmaci, Dispositivi 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “Nuovo Sistema di Garanzia ed Attività di Monitoraggio”: 

“ ”

le l’adozione del presente atto.

Nicola Girardi
18.11.2025
12:15:20
GMT+01:00

Antonella Caroli
20.11.2025 15:35:47
GMT+00:00

VITO MONTANARO
20.11.2025 17:45:51
GMT+01:00

RAFFAELE
PIEMONTESE
20.11.2025
18:06:45
GMT+01:00


